

हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय

(संसद के अधिनियम संख्या-25 (2009) के तहत स्थापित) जांट-पाली. महेंद्रगढ-123031 (हरियाणा)

CENTRAL UNIVERSITY OF HARYANA

(Established vide Act No. 25 (2009) of Parliament)

Jant-Pali, Mahendergarh-123031 (Haryana)

सं. हकेवि/2023/A&C/ 236

दिनांक: <u>। /</u> /10/2023

स्चना/ NOTICE

विषय: डिप्लोमा/एकीकृत/यूजी/पीजी कार्यक्रमों की रिक्त सीटों को भरने के लिए विशेष अभियान। Subject: Special Drive to fill the vacant seats of Diploma/Integrated/UG/PG programmes.

सर्वसंबंधित को सूचित किया जाता है कि हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय शैक्षणिक सत्र-2023-24 के दौरान प्रस्तावित विभिन्न कार्यक्रमों (डिप्लोमा/इंटीग्रेटेड/यूजी/पीजी) में रिक्त सीटों को भरने के लिए एक विशेष अभियान (ऑफ़लाइन मोड/फिजिकल मोड में ओपन काउंसलिंग) के माध्यम से प्रवेश के लिए अंतिम अवसर प्रदान कर रहा है। रिक्त सीटों को भरने के लिए विशेष अभियान नीचे दिए गए शेंड्यूल के अनुसार 17-10-2023 (मंगलवार) को आयोजित किया जायेगा:

It is for the information of all concerned that the Central University of Haryana is providing a last opportunity for admissions through a Special Drive (Open Counselling in Offline mode/Physical mode) against the vacant seats in the various programmes (Diploma/Integrated/UG/PG) of the University offered during Academic Session-2023-24. The Special Drive to fill the vacant seats is scheduled to be held on 17-10-2023 (Tuesday), as per schedule below:

रिपोर्टिंग दिनांक और समय/ Reporting Date and time	17-10-2023 (Tuesday), 10:00 AM to 01:00 PM
स्थान/Venue	संबंधित विभाग /Concerned Department

सामान्य निर्देश/GENERAL INSTRUCTIONS:

- सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध न्यूनतम पात्रता मानदंड और विश्वविद्यालय के प्रवेश नियमों को पढ़ लें।
 - All the candidates are advised to go through the minimum eligibility criteria and Admission rules of the University available on the University Website.
- 2. सभी इच्छुक उम्मीदवारों को सभी आवश्यक दस्तावेजों/प्रमाणपत्रों की मूल प्रति और एक सेट फोटोकॉपी के साथ संबंधित विभाग में उपरोक्त शेड्यूल के अनुसार रिपोर्ट करना होगा।
 - All the interested candidates shall have to report in the concerned Department as per the above schedule with all the required documents/certificate in original alongwith one set of photocopy.
- 3. विशेष अभियान के दिन उपलब्धता के अनुसार सीटें बढ़ या घट सकती हैं। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे अद्यतन जानकारी के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट देखे।
 - Seat(s) may increase or decrease, as per the availability on the day of Special Drive. Candidates are requested to keep visiting the University Website for updated information.
- 4. विशेष अभियान के दौरान रिपोर्ट किए गए उम्मीदवारों की मेरिट सूची नीचे दी गई प्राथमिकता के अनुसार तैयार की जाएगी :

 The merit list of candidates reported during the Special Drive shall be prepared as per the preference given below:

- i. जिन उम्मीदवारों के पास वैध CUET-2023 स्कोर है और जिन्होंने हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय की काउंसिलांग के लिए पंजीकरण कराया है, उन्हें प्रवेश के लिए पहली प्राथमिकता दी जाएगी।
 - The candidate(s) having valid CUET-2023 score and who registered for the counselling of Central University of Haryana, shall be given first priority for admission.
- ii. जिन उम्मीदवारों के पास वैध CUET-2023 स्कोर है, लेकिन उन्होंने हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय की काउंसिलंग के लिए पंजीकरण नहीं कराया है, उन्हें प्रवेश के लिए दूसरी प्राथमिकता दी जाएगी।
 - The candidate(s) having valid CUET-2023 score but did not registered for counselling of Central University of Haryana, shall be given second priority for admission
- iii. जिन अभ्यर्थियों के पास वैध CUET-2023 स्कोर नहीं है, लेकिन वे संबंधित कार्यक्रमों के लिए न्यूनतम पात्रता आवश्यकता को पूरा करते हैं, उन्हें प्रवेश के लिए तीसरी प्राथमिकता दी जाएगी।
 - Candidate(s) who do not have valid CUET-2023 score but meet the minimum eligibility requirement for the programmes concerned, shall be given third priority for admission
- 5. व्यापक योग्यता सूची, प्रवेशित छात्रों की सूची और प्रतीक्षा सूची तैयार की जाएगी और सर्वसंबंधित की जानकारी के लिए विभागीय नोटिस बोर्ड और विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर प्रदर्शित की जाएगी।
 - The comprehensive merit list, list of admitted students and waiting list shall be prepared and displayed on the Departmental Notice Board & University Website for information of all concerned.
- 6. यदि उम्मीदवारों की अनुपलब्धता के कारण किसी विशेष श्रेणी में सीटें खाली रह जाती हैं, तो विश्वविद्यालय के प्रवेश नियमों के अनुसार, उन सीटों को किसी अन्य श्रेणी में परिवर्तित किया जा सकता है।
 - In case seat(s) remain vacant in a particular category due to non-availability of candidates, those seat(s) may be converted into another category, as per the Admission Rules of the University.
- उम्मीदवारों को उसी दिन रात 11:59 बजे तक कार्यक्रम के लिए अपेक्षित शुल्क का भुगतान करके अपने प्रवेश की पुष्टि करनी होगी, ऐसा न करने पर सीट प्रतीक्षा सूची में अगले उम्मीदवार को दे जाएगी।
 - Candidates need to confirm his/her admission by paying the requisite fee for the programme on the same day upto 11:59 PM, failing which the seat will be offered to the candidate next in the waiting list.
- 8. यूजीसी के पत्र D.O.No.22-8/2023(CU) दिनांक 04-10-2023 के अनुसार रिक्त सीटों को भरने की अंतिम तिथि 24-10-2023 होगी। अंतिम तिथि के बाद कोई प्रवेश नहीं दिया जाएगा और शैक्षणिक सत्र-2023-24 के लिए प्रवेश प्रक्रिया 24-10-2023 को बंद कर दी जाएगी

The last date to fill the vacant seats, as per the UGC letter D.O.No.22-8/2023 (CU) dated 04-10-2023, shall be 24-10-2023. No admissions shall be offered after the last date and the admission process for the Academic Session-2023-24 shall stand closed on 24-10-2023.

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया गया है / This issues with the approval of the Competent Authority.

कुलसचिव/REGISTRAR

प्रतिलिपि सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई के लिए निम्नलिखित को अग्रेषित की गई है: Copy forwarded to the following for information and necessary action:

- 1. सभी अधिष्ठाता/विभागाध्यक्ष/प्रभारी, हकेवि/All Dean/HoDs/TIC, CUH
- 2. कुलपति सचिवालय (माननीय कुलपति महोदय के सूचनार्थ), हकेवि/ Vice-Chancellor's Secretariat (for kind information of the Hon'ble Vice-Chancellor), CUH
- 3. सम-कुलपित सचिवालय (सम-कुलपित महोदया के सूचनार्थ), हकेवि/ Pro-Vice-Chancellor's Secretariat (for kind information of Pro-Vice-Chancellor), CUH
- 4. कुलसचिव कार्यालय (कुलसचिव महोदय के सूचनार्थ), हकेवि/ Office of the Registrar (for kind information of Registrar), CUH
- 5. जनसंपर्क अधिकारी, हकेवि/ Public Relations Officer, CUH
- 6. आईसीटी अनुभाग (विश्वविद्यालय की वेबसाईट पर अपलोड करने हेतु), हकेवि/ ICT Section (for uploading on the University Website), CUH

सहायक कुलसचिव (अ.प्र.) /Assistant Registrar (A/C) शैक्षणिक एवं परिषद शाखा/Academic & Council Branch ginlesse spaces of spaces of description in alcohology of additions of second of the constant of the solutions of the information and recessory actions.

- HOD DEPOSITE THE SECURE OF THE ABOVE HODS HOS COM
- - information of the Alan ble Vice-Chancellort, CC-N
- and a complete the second of t
- 4. specified scaleta (specified nelsa) is upostal, calla! Organ of the Registral (for kind information of Registral): CUII
 - 5 straight without this Public Relations Officer, CLIH
- 5. SERVERSE SERVER (Performed all dennife ve servers server), saider tell Section (for uploading on the University Websito), CL41.

ेराहायक करनसम्बद्ध (अ.प्र.) /Assistant Registrar (A/C) शेकाणिक एवं परिषद शास्त्रा/Academie & Council Branch